令和７年１２月吉日

団 体 長 様

団体指導者 様

東 北 吹 奏 楽 連 盟

理事長  鈴 木 芳 夫

（公印省略）

令和７年度 第３７回東北吹奏楽指導者講習会の開催について
（ご案内）

時下，益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

貴殿におかれましては，日頃より，当吹奏楽連盟の活動に対しまして，格段のご支援ご協力を賜

わりまして，厚く御礼申し上げます。

このたび，令和７年度 第３７回東北吹奏楽指導者講習会を下記の要項のとおり，宮城県仙台市

泉区の仙台銀行ホールイズミティ21（仙台市泉文化創造センター）で，開催することになりました。

本年度は，『 ステップ アップ オール東北～吹奏楽を愛するすべての世代のために～ 』と題

し，宮城県吹奏楽連盟が企画いたしました。バンド指導の基礎から音楽作り，指揮法の実践などに

ついて，全ての世代に役立つ講習を目指し，各方面に精通している講師陣をお招きして講座を開設

いたします。また，ファイナルコンサートでは，日本のトップバンドであるシエナ・ウインド・オ

ーケストラをお招きしてのコンサートを企画いたしました。

つきましては，次の通り，開催要項をご送付いたしますので，貴団体の指導者の方々の参加につ

きまして，特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

〈お問い合わせ先〉

〒982-0003 宮城県仙台市太白区郡山6丁目５－１ 仙台市立東長町小学校内

        宮城県吹奏楽連盟 事務局長 永谷 聡

メールアドレス miyagiken.suiren@gmail.com

            お問い合わせ電話 022-275-6761（月・水・金9:00～13:00）

※ お問い合わせはなるべくEメールでお願いします。

令和７年度(２０２６年) 第３７回東北吹奏楽指導者講習会開催要項

１．日   時   令和８年 ２月 ２１日(土)  １２:００ ～ ２１:００

          令和８年 ２月 ２２日(日)   ９:００ ～ １２:３０

２．会   場    仙台銀行ホールイズミティ 21（仙台市泉文化創造センター）

           仙台市営地下鉄南北線 泉中央駅より徒歩 5分

情報交換研修会会場：江陽グランドホテル

           仙台市営地下鉄南北線 広瀬通駅より徒歩 1分

３．主   催   東北吹奏楽連盟

４．後   援   宮城県教育委員会・仙台市教育委員会・宮城県高等学校文化連盟

５．協   力   株式会社ヤマハミュージックジャパン・サンリツ楽器・ブレーン株式会社

６．主   管   宮城県吹奏楽連盟

７．テ ー マ   「ステップ アップ オール東北～吹奏楽を愛するすべての世代のために～」

８．講   師 （敬称略，五十音順）

          井 田 重 芳 （吹奏楽指導者・東海大学附属札幌高等学校）

          大 井 剛 史 （指揮者）

加 養 浩 幸 （指揮者・吹奏楽指導者）

鈴 木 英 史 （作曲家）

                                    他

９．講 座 内 容  【ウエルカムコンサート】

加養浩幸指揮，名取交響吹奏楽団によるステージ

  講座Ⅰ：指揮法講座               (講師：大井 剛史）

          講座Ⅱ：小学生バンドのレパートリーの充実    （講師：鈴木 英史）

          講座Ⅲ：高校生バンドのサウンドづくり      (講師：井田 重芳）

          講座Ⅳ：中学生バンドの音楽表現         （講師：加養 浩幸）

          講座Ⅴ：情報交換研修会「深めよう オール東北 吹奏楽の絆」

           講座Ⅵ：スコアから読み取る音楽表現      （講師：鈴木 英史）

          講座Ⅶ：【ファイナルコンサート】

           大井剛史指揮，シエナ・ウインド・オーケストラ スペシャルコンサート

10．モデルバンド＆コンサート演奏団体

・仙台市立新田小学校（講座Ⅱ）

          ・塩竈市立第一中学校（講座Ⅳ）

         ・宮城県仙台向山高等学校（講座Ⅲ，講座Ⅵ）

・名取交響吹奏楽団（ウェルカムコンサート，講座Ⅰ）

・シエナ・ウインド・オーケストラ（講座Ⅶファイナルコンサート）

1

11．受講料    ２日間 ８，０００円

（東北各県吹奏楽連盟団体の顧問・指導者各団体 1名までは 6,000 円）

         ※受講資格について特に制限はございません。

※東北各県吹奏楽連盟加盟団体指導者の受講料：各団体１名まで６，０００円

（差額の２，０００円分は東北吹奏楽連盟より補助。ただし，部員・団員を除き

ます。）

同一団体から複数名受講の場合，２人目からは８，０００円となります。

12 情報交換研修会参加費 一人 ９，０００円（情報交換研修会のみの参加も可能）

13．宿泊先 江陽グランドホテル 他 仙台市中心部，泉中央駅周辺ホテル

        別紙案内と申込書をご覧いただき，株式会社東日トラベルを通して，お申込くだ

さい。ご自分で確保していただいても構いません。

14．申込方法 ※東北吹奏楽連盟加盟団体は団体コード（６桁）が必要です。

    ①受講料と情報交換研修会の合計金額を，下記の振込先までお振込みください。

   振込人は「５０３１０１ナガタニサトシ」のように団体コード＋名前でお願いします。

なお，「どちらか１日のみの受講」でも受講料は全額となります。

※東北各県吹奏楽連盟加盟団体は１人目の顧問・指導者の方の受講料を「６，０００円」と

いたします。２人目以降の方は８，０００円となります。

※東北吹奏楽連盟加盟団体以外の団体（団体コードのない団体）の指導者および個人が参加

される場合は，通帳に記載される振込人欄（カタカナ１０文字まで）で個人が特定しやすい

よう略称を工夫してください。（ｼﾁｮｳｿﾝﾘﾂやｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬ等を記入すると，個人を判別できませ

ん。

振込先 ： 七十七（シチジュウシチ）銀行 旭ヶ丘（アサヒガオカ）支店

口座番号 ５２５１７６１

宮城県吹奏楽連盟 事務局長 永谷 聡(ナガタニ サトシ)

②下記の QR コードを読み取り，GoogleForms にてお申込みください。

※振込完了日を入力していただきます。必ず振込後に入力，お申込みください。

 https://forms.gle/4pQpfV29bt9geJ9e6

申込締切日：２月６日(金)正午

15．講習会事務局 〒982-0003 宮城県仙台市太白区郡山 6丁目５－１ 仙台市立東長町小学校内

         宮城県吹奏楽連盟 事務局長 永谷 聡

申込メールアドレス miyagiken.suiren@gmail.com

         お問い合わせ電話 022-275-6761（月・水・金9:00～13:00）

※ お問い合わせはなるべくEメールでお願いします。

2

16. そ の 他

○郵送や電話・ＦＡＸでの受付はいたしません。GoogleForms での申込が難しい際には事務

局へご連絡ください。

○申込提出後に，参加取消や申込内容変更がある場合，事前にメールにてご連絡ください。

なお，変更に伴って返金が発生する場合は，口座振込で対応いたします。この場合の手数

料については，返金する金額から受領させていただきます。

○２月１３日（金）以降の取消・変更の場合は，払い戻しいたしません。

○会場の駐車場はありません。情報交換研修会会場の駐車場には限りがあります。付近の有

料駐車場または仙台市営地下鉄南北線などの公共交通機関をご利用ください。

17．日程・内容

【２月２１日(土)】

11:30～12:00 受 付（仙台銀行ホールイズミティ21） 会  場

12:00～12:40 『ウェルカム･コンサート』

指 揮： 加養 浩幸 先生

演 奏： 名取交響吹奏楽団

 宮城県を代表する一般バンド，名取交響吹奏楽団のサウン

ドで参加者の皆様をお迎えします。客演指揮は加養 浩幸

先生です。

大ホール

12:45～12:55
『開会行事』

13:00～14:15

【講座Ⅰ】 指揮法講座

モデルバンド：名取交響吹奏楽団

講 師：大井 剛史 先生

指揮の基本から応用まで，学生指揮者からベテラン吹奏楽

指導者まで，誰もがステップアップできる指揮法を日本を代

表する指揮者大井剛史先生にご指導いただきます。

大ホール

14:30～15:45

【選択講座】

【講座Ⅱ】小学生バンドのレパートリーの充実

モデルバンド：仙台市立新田小学校ブラスバンド部

講 師：鈴木 英史 先生

小学生バンドだからこそ大事にしたい指導のポイント，楽

曲の選択と楽曲を生かした指導法を数多くの学校に関わっ

てこられた鈴木英史先生にご指導いただきます。

小ホール

【講座Ⅲ】高校生バンドのサウンドづくり

モデルバンド：宮城県仙台向山高等学校吹奏楽部

講 師：井田 重芳 先生

日本を代表する高校トップバンドを育て上げた井田重芳

先生に，時短を求められる今に時代だからこそ大切にしたい

日々のサウンドトレーニングをご指導いただきます。

大ホール

3

16:00～17:15 【講座Ⅳ】中学生バンドの音楽表現

モデルバンド：塩竈市立第一中学校吹奏楽部

講 師：加養 浩幸 先生

譜読みはできたけど，その先はどう音楽を作っていけばい

いのか。そんなよく聞くお悩みに加養先生にお答えいただき

ます。表現力を引き出す合奏指導法をご指導いただきます。

小ホール

19:00～21:00 【講座Ⅴ】情報交換研修会

「深めよう オール東北 吹奏楽の絆」

 オール東北で絆を深め，吹奏楽の明日を大いに語りましょ

う。

江陽グランド

ホテル

【２月２２日(日)】

8:40～8:55 受 付（仙台銀行ホールイズミティ21） 会  場

9:00～10:15 【講座Ⅵ】スコアから読み取る音楽表現

 モデルバンド：宮城県仙台向山高等学校吹奏楽部

講 師：鈴木 英史 先生

スコアは情報の宝庫，作曲者のメッセージをどう読み取

り，合奏に生かしていけばよいか。鈴木英史先生に作曲家な

らでは視点で教えていただきます。

小ホール

10:45～12:00

【講座Ⅶ】ファイナルコンサート

 シエナ・ウインド・オーケストラ スペシャルコンサート

講 師：大井 剛史 先生

講習会の最後は日本を代表するプロ吹奏楽団シエナ・ウイ

ンド・オーケストラによるファイナルコンサートです。大井

先生の指揮で，７５分のステージをお楽しみいただきます。

大ホール

常時展示 【展示ブース】

 ヤマハミュージックジャパン様，サンリツ楽器様，ブレー

ン株式会社様のご協力で今おすすめの管楽器，楽譜，書籍な

どを数多く展示していただきます。

展示室

12:15～12:30 『閉会行事』 大ホール

4

第 37 回東北吹奏楽指導者講習会

宿泊申込のご案内

この度は「第 37 回東北吹奏楽指導者講習会」が開催をされますことを心よりお喜び申し上げます。
さて、今大会にご参加の皆様方をお迎えするにあたり、事務局様ご指示のもと、宿泊手配のお手伝いを株式会社

東日トラベルが担当させていただくことになりました。
つきましては、宿泊をご希望される方は申込書に必要事項をご記入のうえお申込みください。

【1】 お申込方法･締切･参加券等の送付について

・インターネットにてお申込ください。 （注）トラブル防止の為、お電話によるお申込・変更はご遠慮ください。

◇宿泊申込専用ホームページ◇

・申込締切：令和 8 年 1 月 23 日（金）
申込みの内容に基づいて予約確認書類及び払込票などを 2 月 3 日(月)頃に発送いたします。

・支払期限：令和 8 年 2 月 12 日（水）

専用振込票にて期限内にお振込ください。なお、振込の控えをもって領収書に代えさせていただきます。

【2】 ご宿泊について
この度の大会に際し、下記宿泊施設をご用意しております。

・宿泊設定日： 令和 8 年 2 月 21 日(土)

※シングル １泊朝食付き (税金･サービス料を含むお一人様あたりの料金です)

※下記料金以外にホテル税 300 円が別途必要となります。宿泊当日に直接ホテルへお支払いください。

ホテル名 宿泊料金 アクセス

江陽グランドホテル 17,500 円    懇親会会場

ホテルグランテラス仙台国分町 16,800 円  懇親会会場より徒歩 5 分

ホテルパールシティ仙台 12,500 円  懇親会会場より徒歩 15 分

ホテルルートイン仙台泉インター 11,500 円  大会会場より車で 10 分

＊部屋数には限りがありますのでご予約は先着順とさせていただきます｡満室の場合は､他のホテルをご案内させていただきます。

＊禁煙･喫煙などのご希望がありましたら備考欄にご記入ください。(ご希望に沿えない場合もございますので予めご了承ください｡)

【3】 変更･取消について
宿泊参加変更及び取消は FAX またはメールにてご連絡をお願いします。電話での受付はいたしかねます。

お申込後､お客様のご都合により取消の場合には､下記の取消料がかかりますので予めご了承ください。

※取消･変更については､弊社の営業時間内にお申し出ください。時間外の受信については、翌営業日の受付とします。

取消料金（宿泊について契約成立以降に解除される場合は、1 泊ごとに下記の取消料を申し受けます｡）

ご宿泊当日 10:00 までに取消の連絡がない場合は無連絡不泊として取扱、100%の取消料を申し受けます。

※別添の詳しい旅行条件書を必ず確認の上お申込ください。

【4】 個人情報等の取り扱いについて
申込書等心記載された個人情報については、お客様との間の連絡のために利用させていただくほか、宿泊施設の提供す

るサービスの手配・受領のための手続きに必要な範囲で利用させていただきます。

【お申込み・お問い合わせ】

宮城県知事登録旅行業第 3-104 号 株式会社東日トラベル 総合旅行業務取扱管理者 木村 豪
〒983-0841 宮城県仙台市宮城野区原町 2 丁目 2 番 15 号

TEL：022-293-5661 FAX：022-293-4645 営業時間／平日 9：00～18：00（土・日・祝日休み）
担当者／木村・松井

旅行契約の
解除日

利用日の前日から起算して
前日 当日 無連絡

14 日～8 日前 7 日～3 日前 2 日前

宿泊 20％ 30％ 30％ 40％ 50％ 100％

http://tonichi-travel.jp/publics/index/39/

5